




｜．．．．．．．．．．．．．．．．．．l．．．．．．．．i．．．．．．．．．．．．．．｜．．．．．．．．．｜｜－
 
mmml｜｜｜
－E·E·
－

 

．．．．．．．．．
 
｜｜．．．．．．．．｜｜

 
｜

验证码：202303212295495988

参保人姓名：刘华祥

广州市社会保险参保证明：
性别：男

社会保障号码：420821198112132519 人员状态：参保缴费

该参保人在广州市参加社会保险情况如下：
（ 一 ）参保基本情况：

险种类型 ｜ 累计缴费年限 ｜ 参保时间
基本养老保险 I 21个月 I 2ooso801 

工伤保险 I 21个月 I 2ooso801 
[...]
HW22）总量为 6万 t/a；二期工程收集、贮存、处理重金属污泥（HW17、HW22）10万

t/a。

广东允诚再生资源有限公司于 2020年 2月取得江门市生态环境局开平分局批复《关

于开平市新龙回收加工厂有限公司烘干设施技改项目环境影响报告表的批复》（江开环审

[2020]53号），主要建设内容为新增 1台天然气烘干机和配套 1台布袋除尘器，替代一期

工程的 2座燃煤烘干房。

目前一期工程（6万 t/a）已投入使用，并于 2021年 4月通过自主验收专家评审会并

获得 6万吨危险废物经营许可证；在建工程项目（16万 t/a）正在建设，投产后原一期工

程（6万 t/a）保留烘干工序，鼓风熔炼炉及熔炼烟气处理系统停止使用。本次评价以已投

产项目（6万 t/a）进行现状分析。

已投产项目（6万 t/a）相关的环保手续及建设概况见下表。



- 89 -

表 3.1-1 已投产项目（6万 t/a）建设概况表

环评审批建设内容 环评批复文号 实际情况

本扩建项目分两期工程进行建设，一期工程收集、贮存、处理重

金属污泥（HW17、HW22）6万吨/年；二期工程在现有厂区东

侧空地扩建一条生产线，增加重金属污泥（HW17、HW22）收

集、贮存、处理 10万吨/年，主要工艺为重金属污泥通过火法熔

炼得到产品黑铜和冰铜

江开环审[2019]1
号

一期工程（6万
吨/年）于 2021
年 4月通过自主

验收专家评审会
新增 1台天然气烘干机和配套 1台布袋除尘器，替代一期工程的

2座燃煤烘干房

江开环审

[2020]53号

3.1.2.已投产项目（6万 t/a）基本情况

项目选址：开平市百合镇上洞村蒲桥工业园区。

四至情况：已投产项目（6万 t/a）东面为厂区的在建工程项目（16万 t/a），隔着在

建工程项目（16万 t/a）为广东合溢再生资源环境科技有限公司；南面为空地；西南面为

广湛公路，隔着公路为搅拌站；西北面为一般固废收集公司，隔一般固废收集公司为开平

至阳春高速路。

劳动定员和生产制度：已投产项目（6万 t/a）劳动定员 80人，员工均在厂内食宿，

项目均实行 2班制，每班工作 12小时，年工作 330天。

建设规模及组成：根据广东允诚再生资源有限公司危险废物经营许可证（编号：

440783200819），收集、贮存、利用重金属污泥（HW17、HW22）6万吨/年。

已投产项目（6万 t/a）实际收集、贮存和利用的危险废物种类及数量见下表。

表 3.1-2 已投产项目（6万 t/a）实际利用量

序号 时间 实际接收量（t） 实际利用量（t） 许可利用量（t） 许可收集并处置的

危险废物类别

1 2021年11月 1306.86 1085.048

60000t/a

HW17（336-058-17、
336-062-17，不包括

废槽液）；HW22
（304-001-22、
398-005-22、

398-051-22，不包括

废槽液）

2 2021年12月 1338..605 9554.338
3 2022年1月 1343.96 1584.828
4 2022年2月 669.672 0
5 2022年3月 616.78 0
6 2022年4月 374.08 0
7 2022年5月 373.505 0
8 2022年6月 778.7 958.85
9 2022年7月 300.63 3502
10 2022年8月 182.875 4285.4
11 2022年9月 119.51 5117.77
12 2022年10月 51.71 4443.37

合计 6118.282 30531.604

由上表可知，已投产项目（6万 t/a）收集、贮存、利用重金属污泥种类及收集量并未

超过环评、危险废物经营许可证批复的内容，受疫情的影响，收运量未达到许可利用量。



- 90 -

生产设备情况：

已投产项目（6万 t/a）生产厂区主要生产设备见下表。

表 3.1-3 已投产项目（6万 t/a）主要生产设备一览表

序号 名称 规格型号 批复数量 实际数量

1 烘干机 / 1套 1套
2 燃烧机 / 1台 1台
3 料斗破碎机 / 1台 1台
4 进料机 / 2台 2台

5 提升机 / 2台 2台
6 压砖机 30000块/d 2台 2台
7 鼓风熔炼炉 Ø1.2m2 1套 1套
8 料仓 50m3 9个 9个

9 料仓 11m3 1个 1个
10 料仓 7m3 2个 2个
11 烟灰仓 Φ3.0×H10.4m 1个 1个
12 空压机 / 3台 3台

13 干燥机 / 3台 3台
14 储气罐 1000L 4个 4个
15 废水处理站 400T/d 1套 1套
16 初期雨水池 262m³ 1个 1个

18 事故应急池 525m³ 1个 1个

由上表可知，已投产项目（6万 t/a）实际设备规模、数量与排污许可证相符。

3.1.3.已投产项目（6万 t/a）项目组成

已投产项目（6万 t/a）占地面积 19325.25平方米，厂区布置主要分为两个区域，生

产区和生活办公区。

表 3.1-4 已投产项目（6万 t/a）实际主要建设内容

类别 已投产项目（6万 t/a）实际建设情况
是否与环评批复

一致

厂址 开平市百合镇上洞村委蒲桥工业园 1号 一致

生产

规模

职工人数 80人

一致

原料 重金属污泥 6万吨/年
危险废物类别 重金属污泥属于 HW17、HW22

生产工艺 烘干-制砖-熔炼

产品方案
总产量为 5202吨/年，其中冰铜产量为 409.2吨/年，黑

铜产量为 4792.8吨/年

主体

工程

污泥前处理（烘

干、制砖）
1台烘干机、2台制砖机

一致

熔炼 1台熔炼炉

辅助

工程
循环水系统 1套废水回用系统 一致



- 91 -

储运系统 生产车间内配套危废仓库和辅料仓库

公用

工程

供电 市政供电，1座配电房

一致供水 市政供水

排水 废水与初期雨水收集处理后全部回用，不外排。

环保

工程

废气

烘干机产生的废气经布袋除尘，熔炼炉产生的废气经重

力除尘器+表冷器+旋风除尘器+布袋除尘+湿法脱硫处

理后，两者一并经湿法脱硫+电除雾系统处理后引至 50
米高排气筒（DA001）排放。

一致
废水

生活污水处理系统处理能力为 10m3/d；废水处理系统 1
套，处理能力 400m3/d。生活污水和其他废水全部回用，

不外排。

固体废物

1座 4000t贮存能力的污泥仓，1个 50m3水泥仓，1个
50m3烟灰仓，8个 50m3干污泥仓，1座 150t贮存能力

的炉渣临时贮存区，1座 250t危险废物暂存仓，1座
250m3辅料仓库

噪声 采取消声、隔声、消振、减振等措施

由上表可知，已投产项目（6万 t/a）实际建设内容与排污许可证相符。



- 92 -

图 3.1-1 已投产项目（6万 t/a）目前四至图

搅拌站

图 例

已投产项目

在建工程项目、厂区红线

生活区

生产区

广东合溢再生资源环

境科技有限公司



- 93 -

3.1.4.已投产项目（6万 t/a）生产设备、仓库、环保措施实景照片

烘干机 鼓风熔炼炉

制砖机 鼓风熔炼炉出料口

1、名称：污泥仓

2、贮存能力：4000吨/个
3、数量：1个

1、名称：干污泥仓

2、贮存能力：45吨/个
3、数量：8个



- 94 -

1、名称：水淬渣临时存放区

2、贮存能力：150吨/个
3、数量：1个

1、名称：脱硫石膏临时存放区

2、贮存能力：100吨/个
3、数量：1个

1、名称：危险废物临时存放区

2、贮存能力：250吨/个
3、数量：1个

1、名称：辅料仓库

2、贮存能力：800吨/个
3、数量：1个

雨水排放口及闸门 废水处理站



- 95 -

废气处理措施及排气筒 在线监控室

已投产项目（6万 t/a）设备、仓库、环保治理措施已根据环评批复、排污许可证内

容进行实施。



- 96 -

3.1.5.已投产项目（6万 t/a）工艺流程

已投产项目（6万t/a）实际工艺流程图见下图。

图 3.1-2 已投产项目（6万 t/a）生产工艺流程及产污环节图



- 97 -

工艺流程简述：

已投产项目（6万 t/a）生产工序主要包括：污泥烘干、制砖和鼓风熔炼炉熔炼等工

序。项目污泥由汽车运送到厂内危险废物贮存仓库，其他物料（石灰石、石英石、焦炭

等）由汽车运送至辅料仓库。来自污泥仓的污泥送到烘干机烘干，采用天然气作为燃料，

燃烧机产生的高温烟气送入烘干机内烘干重金属湿污泥水分，采用直接烘干方式，经烘

干后的污泥的含水率由 70%降到 30%左右；烘干工序收集的烟灰、熔炼工序收集的部分

烟灰和烘干后的干污泥送至搅拌机，搅拌过程要按比例加入水，搅拌后送到压砖机，然

后形成制砖团块。

已投产项目（6万 t/a）熔炼采用火法熔炼工艺。制团砖块通过提升机加入到鼓风熔

炼炉中，炉料自上而下运行，底部风口为熔化区，炉料达到风口区熔化。空气经风口鼓

入，在风口区使焦炭燃烧，产生的高温还原性烟气自下而上运行，与炉料逆向运行，进

行热交换，使炉料逐渐受热而完成各种还原冶炼过程，熔炼过程炉温 1300℃左右。从而

得到黑铜、冰铜、炉渣等高温还原产物。黑铜、冰铜等直接作为产品外售，水淬渣外售。

3.1.6.已投产项目（6万 t/a）环保措施落实情况分析

已投产项目（6万 t/a）废气、废水、噪声、固废采取的治理措施与排污许可证许可

内容一致，下面对各污染源治理措施落实情况进行分析。

3.1.6.1.已投产项目（6万 t/a）废水治理措施落实情况分析

已投产项目（6万 t/a）废水主要生活污水和其他废水，其他废水主要包括场地清洗

废水、洗车废水、实验室废水、废气治理废水、初期雨水等。

生活污水采取一体化治理措施进行处理。

其他废水进入废水处理站处理，经过收集池、初沉池、调节池、混凝池、絮凝池、

沉淀池、pH调节池等处理后，去除沉淀物、悬浮物、重金属后，排至清水池，最后回

用于水淬渣冷却。

已投产项目（6万 t/a）生活污水与其他废水的监测结果见下表。

表 3.1-5 其他废水检测结果

检测时间 采样位置 检测项目 检测结果 参考标准限值 单位

2022.10.21
生产废水进水口
N:22°19′38.8″
E:112°29′7.2″

悬浮物 18 / 无量纲

CODCr 75 / mg/L
BOD5 27 / mg/L
氨氮 276 / mg/L



- 98 -

检测时间 采样位置 检测项目 检测结果 参考标准限值 单位

动植物油 0.28 / mg/L
石油类 0.06L / mg/L
总汞 0.0108 / mg/L

总氰化物 0.004L / mg/L
六价铬 0.101 / mg/L
挥发酚 2.09 / mg/L
总铜 0.60 / mg/L
总镉 0.005L / mg/L
总镍 1.88 / mg/L
总铅 0.07L / mg/L
总锌 9.83 / mg/L

生产废水出水口
N:22°19′39.5″
E:112°29′7.9″

悬浮物 4 30 mg/L
CODcr 15 60 mg/L
BOD5 5.2 10 mg/L
氨氮 1.66 10 mg/L

动植物油 0.13 / mg/L
石油类 0.06L 1 mg/L
总汞 0.00039 / mg/L

总氰化物 0.004L / mg/L
六价铬 0.004L / mg/L
挥发酚 0.01L / mg/L
总铜 0.18 / mg/L
总镉 0.005L / mg/L
总镍 0.032 / mg/L
总铅 0.07L / mg/L
总锌 0.441 / mg/L

表 3.1-6 生活污水监测结果

检测时间 采样位置 检测项目 检测结果 参考标准限值 单位

2022.10.21

生活污水进口

N：22°19′37.8″；
E：112°29′2.6″

悬浮物 14 / mg/L
化学需氧量 21 / mg/L

五日生化需氧量 9.9 / mg/L
动植物油 0.19 / mg/L

生活污水出口

N：22°19′37.7″；
E：112°29′2.7″

悬浮物 5 / mg/L
化学需氧量 9 / mg/L

五日生化需氧量 3.3 10 mg/L
动植物油 0.10 / mg/L

由监测结果可见，已投产项目（6万 t/a）生活污水经处理后达到《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化标准回用于绿化，其他废水经处理后



- 99 -

达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）后用于水淬渣冷却，已投

产项目（6万 t/a）采取的废水处理措施与排污许可证相符。

3.1.6.2.已投产项目（6万 t/a）废气治理措施落实情况分析

本次以 2022年排污证执行年报、常规监测数据、验收监测数据核算已投产项目（6

万 t/a）的实际运行情况。

一、常规监测、在线监控数据

1、有组织废气

（1）烘干废气与熔炼废气

已投产项目（6万 t/a）有组织排放废气主要为烘干废气和熔炼废气，其中烘干机产

生的废气经过布袋除尘器处理后，鼓风熔炼炉产生的废气经过重力除尘+表冷器+旋风除

尘+布袋除尘+湿法脱硫处理后，两者一并经湿法脱硫+电除雾系统处理后由 50米高排气

筒（DA001）排放，废气治理措施与排污许可证相符。

目前 DA001排气筒已安装在线监控，监控因子为 SO2、NOx、颗粒物，为了解 DA001

排气筒 SO2、NOx、颗粒物的排放情况，对日平均在线监测数据进行分析，数据结果如

下。

表 3.1-7 已投产项目（6万 t/a）DA001排气筒日平均在线监控数据一览表

排气筒

编号
时间

颗粒物（mg/m3） SO2（mg/m3） NOX（mg/m3）
标干流量(m3/d)

实测 折算 实测 折算 实测 折算

DA001
2022/7/27 6.79 26.54 2.15 8.4 55.92 217.21 440600
2022/8/24 7.18 26.77 1.28 4.81 58.11 202.53 404100